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Milí sousedé, 
Velikonoce nás posunuly blíže k delším 
slunečným dnům za doprovodu krásných 
změn v přírodě. Naše obec se také stále 
obměňuje, a  tak jsme se ji s  vedením 
obce rozhodli přihlásit do soutěže Ves-
nice roku 2024. Domnívám se, že je dů-
ležité poděkovat Vám občanům, 
zástupcům spolků a organizací za Váš pří-
nos pro náš společný život ve vsi. Přeji 
obci úspěch ve formě stuhy za společen-
ský život, za činnost mládeže i za péči 
o zeleň a životní prostředí a další ocenění. 
Ovšem stmelení občanů je výše než fi-
nanční odměna. Více na webových strán-
kách soutěže: www.vesniceroku.cz 
S přáním jasného energického jara 

Vaše starostka  
Pavlína Komeštíková 

Informace pro návštěvníky trampolíny 

VYHRAZENO POUZE 
PRO SLUŠNÉ 
(více slov netřeba…. ) 
V sídlišti Budovatelů je nově instalovaná 
vzduchová trampolína. Nadšení rodičů, 
že je ještě něco, co vytáhne jejich děti 
z domova, od tabletů a mobilů, vystřídaly 
i negativní pocity. A to když se zde za-
čaly objevovat party dětí a  dospívající 
mládeže z okrajové části Neratovic. Van-
daly a slušně řečeno nevychované osoby 
tu nechceme. Na trampolíně by se měly 
děti vystřídat, v žádném případě se na ni 
nesmí lézt v botách, házet kamínky po 
ostatních, nebo dokonce plivat slinou 
a sprostými slovy jak po dětech, pak po 
jejich rodičích. Vyprovokovat je, a pak na 
ně zavolat policii! Nestačí domluva 
správce, rozumné usměrnění dospěláky, 
ani dohled osobní stráže. V tuto chvíli ře-
šíme kamerový systém, úpravu vyhlášky 
ve smyslu, že tyto osoby, které se neumí 
chovat a dodržovat pravidla, budou vy-
kázány pod pokutou nebo trestem veřej-
ných prací. Nechápu tu drzost 
a bezohlednost. V Libiši je takové cho-
vání nepřípustné a nebudeme ho trpět. 

P. Komeštíková, starostka 
(ta, která odmítá postříkat včely  

samotářky, aby pochcípaly)

Investiční akce, opravy a dotace 
n  Dokončují se a kolaudují se komunikace Pod Silnicí, Na Strouze a Za Váhou 

II. etapa 
n  Přípravné práce k opravě komunikace ulice a chodníku V Tůních včetně sběrného 

místa 
n  Revitalizace Rybníka u Vojtěcha – přípravné práce a čištění území v součinnosti se 

zahájením stavby Kostela a pastoračního centra Nejsvětější Trojice a Josefa kardi-
nála Berana, kterou realizuje Nadace farnost Neratovice 

n  Čistírna odpadních vod (dále jen ČOV) - technologické posouzení kapacity spo-
lečností VKM a.s. 

n  Příprava projektu společnosti Spolana a.s. ke generální rekonstrukci komunikace 
Spojovací od Pražské přes Mělnickou, kolem výrobního areálu až po komunikaci 
Ke Spolaně včetně odstavných parkovacích ploch, termín zahájení realizace r. 2026 

n  Přípravné práce k projektové dokumentaci přístavby II. stupně ZŠ Libiš 
n  Příprava zázemí pro personál MŠ Libiš 
n  Zázemí pro údržbu Technické služby Libiš 
n  Zpracování dvou žádostí o dotaci na přívěs pro hašení pro SDH Libiš – alokováno 

900 000 Kč, Ministerstvo vnitra Generální ředitelství HZS žádáme o 450 000 Kč 
a žádáme o spolufinancování Středočeský kraj ve výši 300 000 Kč 

Úvodník starostky

V loňském roce zadala Obec Libiš zpracování studii ekologické zátěže svodnice. Ná-
sledně vydala Spolana s.r.o. prohlášení k situaci nově objeveného ohniska kontaminace 
Závod PVC, provoz NAE, SPOLANA s.r.o., kdy: 
...V rámci procesu odstraňování starých ekologických zátěží v areálu společnosti SPO-
LANA je všemi účastníky procesu věnována značná pozornost i vlivu jednotlivých pro-
jektů na okolní ekosystém – tedy včetně kvality vody v Libišské svodnici. V rámci 
odstraňování starých ekologických zátěží byla zpracována Aktualizovaná analýza rizik, 
ze které vyplynulo, že voda v Libišské svodnici je dlouhodobě kontaminována. Prob-
lematika Libišské svodnice je řešena v platném rozhodnutí České inspekce životního 
prostředí (ČIŽP), kterým je nařízena náprava závadného stavu způsobeného v minu-
losti nakládáním se závadnými látkami v rozporu s vodním zákonem. Rozhodnutím je 
uloženo, aby v rámci odstraňování této ekologické zátěže v projektu Petrochemie bylo 
přednostně vybudováno (v koordinaci s výstavbou protipovodňového opatření Nera-
tovicko) zařízení, které sníží průnik kontaminace z areálu Spolany do Libišské svod-
nice a do oblasti Černínovska. 
Do doby vybudování tohoto zařízení, respektive do zajištění dobrého stavu povrchové 
vody v Libišské svodnici, se v Aktualizované analýze rizik doporučuje vyloučení po-
užívání vodního toku Libišská svodnice jako zdroje vody, například pro účely závlahy, 
napouštění bazénů, ke koupání či jiným účelům včetně rekreace.

Nově objevené ohnisko kontaminace 
Závod PVC, provoz NAE, SPOLANA s.r.o.

DOPORUČENÍ pro občany: 
Nepoužívejte vodu z  libišské strouhy ani na napouštění bazénů, ani na  
zalévání. (viz. prohlášení Spolany s.r.o. ) 
Předpokládáme, že voda v okolních studních je nezávadná, necháváme zpracovat 
rozbor užitkové vody ve studních v zahrádkářské kolonii U Zahrádek. Informace 
bude na nástěnce a ve vývěsce obecního úřadu.

Libišská radnice – dvouměsíčník, vydává Obec Libiš, Mělnická 579, 277 11 Libiš, info@libis.cz, www.libis.cz, 
v nákladu 880 výtisků, zdarma 
Grafické zpracování Tomáš Kubek - FARGO studio s.r.o. www.fargostudio.cz. Tisk: Tiskárna K + H, tiskarnakh@seznam.cz, Mělník

Libišská radnice – dvouměsíčník, vydává Obec Libiš, Mělnická 579, 277 11 Libiš, Redakce: Jaroslava Holinová, mob. 602 467 221,  
radnice@libis.cz, www.libis.cz, v nákladu 970 výtisků, zdarma. Uzávěrka příštího vydání: 8. 6. 2024. Foto na titulní straně: redakce 
Grafické zpracování: Tomáš Kubek – FARGO studio s.r.o., www.fargostudio.cz. Tisk: Tiskárna K+H, tiskarnakh@seznam.cz, Mělník 
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Vítáme nové občánky 
Novými občánky naší obce jsou:  

* Fotta Dominik 
* Kordová Nina 
* Pecháčková Laura 
* Štičková Denisa 
* Topinková Klaudia 
* Šťastný Robin 

Vítáme je s přáním, aby se jim na světě mezi 
námi v Libiši líbilo a ve zdraví dobře žilo.

RADA OBCE LIBIŠ: 
n  schválila objednávky a) odvolání proti 

rozhodnutí o  umístění stavby PPO 
Neratovicko - protipovodňová 
ochrana na Q 100 (Neratovice, Spo-
lana), dále b) proti výjimce ze zákazů 
u zvláště chráněných živočichů druhu 
ještěrka zední (Podarcis muralis) – 
„Průmyslové Energetické centrum 
Neratovice“ a c) vyhotovení rozkladu 
k  rozhodnutí "Modernizace PVC 
(uzel sušení a  polymerace a  provoz 
VCM bez dovozu surovin); 

n  projednala vyřazení neupotřebitel-
ného movitého majetku obce Libiš; 

n  schválila poskytnutí dotace různým 
žadatelům (Český svaz včelařů, 
Střelci Libiš, Myslivecké sdružení 
Obříství – Libiš, Libišské ženy, ZO 
ČZS Libiš, Spolek přátel tradičního 
jazzu a  swingu, Knihovna města 
Mladá Boleslav, Sdružení na podporu, 
rozvoj a zefektivnění činnosti územ-
ních samospráv, fyzické osoby); 

n  schválila poskytnutí finančního daru 
Lince bezpečí; 

n  schválila účetní závěrky příspěvko-
vých organizací zřizovaných obcí 
Libiš (Základní škola Libiš, Mateřská 
škola Libiš); 

n  zabývala se uzavřením smluv o věc-
ném břemeni; 

n  schválila cenovou nabídku na za-
hradní traktor pro obec; 

n  schválila uzavření obchodního vztahu 
na výběr nového dodavatele elektrické 
energie a plynu v roce 2024; 

n  schválila navrženou objízdnou trasu 
pro nákladní automobily v termínu 4. 
4. 2024 – 15. 5. 2024 z důvodu rekon-
strukce komunikace II/244 Měšice I/9 
– Byšice I/16- 1. etapa; 

n  schválila dodatky k nájemním smlou-
vám na obecní byty s fyzickými oso-
bami; 

n  vyjádřila podmíněný souhlas s vydá-
ním závazného stanoviska k doplněné 
projektové dokumentaci pro vydání 

rozhodnutí o umístění stavby MEP-
Sklad a vykládka soli; 

n  potvrdila stávající ředitelku Mateřské 
školy Libiš v její funkci bez vyhlášení 
konkursu; 

n  řešila ukončení smlouvy o nájmu části 
pozemku č. 589/48, díl č. 65, ul. U Za-
hrádek, Libiš dohodou a  následné 
oznámení záměru o pronájmu; 

n  projednala a schválila program pro 12. 
zasedání Zastupitelstva obce Libiš dne 
8. 4. 2024; 

n  vyjádřila souhlas s podáním žádosti 
o poskytnutí dotace z Programu 2024 
pro poskytování dotací z  rozpočtu 
Středočeského kraje ze Středočeského 
Fondu podpory dobrovolných hasičů 
a  složek IZS v  rámci kofinancování 
účelových investičních akcí zabezpe-
čovaných MV GŘ HZS ČR v oblasti 
pořízení požárního přívěsu pro hašení. 

 
D. Eisner 
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Zprávy z obecní rady v období únor a březen 2024

Blahopřejeme  
spoluobčanům, kteří 
oslavili významná jubilea 
Březen 2024 
Albertová Magdalena 
Janáček Miloš 
Vávra Miloslav 
Vetešníková Anna 
Schönmannová Jaroslava 
Černý Jaroslav 
 
Duben 2024 
Soukeníková Květa,  
Nováková Milena,  
Rindová Eva, Šimon Vladimír, 
Machová Alena, Svoboda Václav,  
Kadlecová Vlasta, Pavelková Anna

PODĚKOVÁNÍ 
Ředitelka základní školy paní Mgr. Martina Černá podala rezignaci 
na svojí funkci ke dni 22. 4. 2024. 
Chtěly bychom vyjádřit poděkování za dvanáctileté období jejího působení v této 
funkci, ve kterém školu vedla v covidovém období a v době půdní vestavby ZŠ a re-
konstrukce dalších prostor. Děkujeme za působení na detašovaném pracovišti v Lob-
kovicích, kde ze dvou měsíců byl celý školní rok. Přejeme paní ředitelce Černé mnoho 
pracovních úspěchů, nové energie a ať se jí daří i v osobním životě.  

Pavlína Komeštíková a Jaroslava Holinová

Informace - sociální komise 
S účinností od 1. 5. 2024 byla jmenována do funkce předsedkyně sociální komise 

paní Jana Bubeníčková.

VZPOMÍNKA 
S hlubokým zármutkem oznamujeme, 
že dne 12. března 2024, šest dní  
před 85. narozeninami, dotlouklo 
srdce pana Vladimíra Kovaříka. 
 
Poslední rozloučení proběhlo 
v rodinném kruhu.  
Děkujeme všem za tichou vzpomínku. 
 

Rodina Kovaříkova a Vetešníkova
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Maminka je zpravidla tou nejdražší, nejmilejší a nejdůle-
žitější osobou v našem životě, jejíž láska a péče nás ži-
votem provází. Říká se, že člověk dospěje až v okamžiku, 
kdy ztratí svou maminku… Maminkám přejeme krásný 
svátek a Vám všem, kteří ponesete za pár dní květinu 
nebo dárek svým maminkám, moc přejeme, abyste ještě 
dlouho nedospěli... 

Za Obec Libiš  
P. Komeštíková a J. Holinová

Všem ženám – maminkám  
přejeme krásný svátek matek Obec Libiš vyhlašuje  

KONKURSNÍ ŘÍZENÍ  
na ředitele/ředitelku  

Základní školy Libiš  
s nástupem od 1. 8. 2024. 

Přihlášky přijímáme do 6. 5. 2024 do 
12.00 hod. Více podrobností na úřední 
desce nebo tel. 722 932 223.

V obci Libiš čelíme realitě. Množství vy-
produkovaného odpadu narůstá. Zatímco 
nyní vytřídíme pouze 32 % z celkového 
množství, od roku 2025 musíme podle 
zákona o odpadech dosáhnout 60 % tří-
dění. Důležitým krokem k tomuto cíli je 
minimalizace biologicky odbouratelného 
odpadu ve směsných odpadech, který 
tvoří největší část hmotnosti odpadu. 
Pokud se nám tohoto cíle nepodaří do-
sáhnout, bude to znamenat zásah jak to 
pokladny obecní, tak do domácností.  
Třídění odpadů není jen povinností, ale 
také způsobem, jak každý jednotlivec 
může přispět k udržitelnějšímu životnímu 
prostředí. Každý z nás má zodpovědnost 
za množství odpadu, který produkuje, 
a za to, jak s ním nakládá. 
Dosáhnout 60 % třídění odpadů do roku 
2025 vyžaduje společné úsilí a angažo-
vanost každého jednotlivce. Klíčové je 
informování a  vzdělávání občanů 
o správném třídění a poskytnutí dostateč-
ných možností k třídění a recyklaci od-
padů. Na obci je zajištění dostatečně 
kvalitní infrastruktury, aby pro nás bylo 
třídění co nejsnazší. Jedním z pomocníků 

nám byl i  dotazník, za jehož vyplnění 
všem respondentům děkuji. Pomůže nám 
lépe nastavit množství, sortiment i čet-
nost svozu nádob na separovaný odpad. 
Pracovní skupina na téma odpady se po-
prvé sešla v dubnu a bude na tomto té-
matu dále intenzivně pracovat. 
Jedním z klíčových kroků směrem k do-
sažení cíle je minimalizace biologicky 
odbouratelného odpadu ve směsných od-
padech. Podpora kompostování a sepa-
race organického odpadu může 
významně snížit objem odpadu, který 
končí na skládkách, a přispět k udržitel-
nějšímu nakládání s  odpady. To je pro 
obec velké téma. Nejlepší je bioodpad 
zpracovat ve vlastním kompostéru a ná-
sledně na vlastní zahradě. Další možností 
je využití bio-popelnic a  svoz odpadu. 
K němu bylo několik výtek. Budeme se 
snažit na jednání s FCC zajistit rozšíření 
svozu na podzimní a zimní měsíce. Záro-
veň řešíme, jak nabídnout občanům vý-
hodnější alternativy nakládání 
s biologicky rozložitelným odpadem. 
Každý jednotlivec v Libiši hraje klíčovou 
roli v dosažení cíle 60 % třídění odpadů 

do roku 2025. Společně můžeme mini-
malizovat množství odpadu a  přispět 
k udržitelnější budoucnosti pro naši obec. 
Buďme aktivními účastníky tohoto pro-
cesu a ukažme, že společnými silami mů-
žeme dosáhnout reálných změn. 
60 % respondentů si přeje platit pouze za 
odpad, který vyprodukuje. 

Michal Štětka, zastupitel obce 

Živnostenský odpad 
Podnikající osoby jsou podle zákona 
o odpadech č. 541/2020 Sb. povinni za-
jistit nakládání s odpadem na vlastní 
náklady. Je nutné zmínit, že nádoby na 
tříděný odpad v obci jsou součástí sys -
tému nakládání s  odpady, jež hradí 
obec a občané a živnostenský odpad do 
něj nepatří. Zákon zároveň umožňuje 
podnikajícím osobám zapojit se do 
obecního systému sběru odpadu na zá-
kladě smlouvy uzavřené s obcí. Vyzý-
váme podnikající osoby, aby 
kontaktovali obec a domluvili si sjed-
nání takové smlouvy, případně se obrá-
tili na společnosti, které se likvidací 
odpadů zabývají.

Cesta k 60% třídění odpadů do roku 2025

Budování v obci
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Minulé týdny na naší škole plynuly ve 
znamení pestrých událostí, které přinesly 
žákům nejen zábavu, ale také příležitost 
k učení a rozvoji. 
Vstup do druhého pololetí uběhl rychle 
a hned v únoru jsme si užili jarní prázd-
niny - zasloužený odpočinek a čas na re-
laxaci. Návrat do školních lavic dětem 
zpestřil divadelní soubor z Hradce Krá-
lové se svým představením "Devatero po-
hádek". Obzvláště malí diváci se ponořili do pohádkového světa a sokolovna burá-

cela smíchem. 
Další zajímavou událostí byl projekt spo-
lupráce škol, kdy k nám opět zavítali žáci 
z okolních MŠ a ZŠ. Tentokrát se činnost 
zaměřovala na témata z oblasti přírodo-
vědy, vlastivědy a jako vždy nechyběly 
pohybové aktivity. Žáci měli v rámci pro-
jektu možnost pracovat ve skupinách 
a spolupracovat s vrstevníky na různých 
úkolech a projektech. Zároveň mohli hla-
sovat pro nejlepšího „Baterkožrouta“ – ti 
byli vystaveni na chodbách školy v rámci 
projektu Recyklohraní. 

Městská knihovna v Neratovicích je se 
svou nabídkou programů nedílnou sou-
částí našeho školního života. Během mě-
síce března navštívili knihovnu žáci 
1. tříd, kde měli možnost zúčastnit se be-
sedy s paní spisovatelkou Danielou Kro-
lupperovou. Následovala návštěva žáků 
5. tříd. Setkali se s  paní spisovatelkou 
Janou Jůzlovou, která píše o cestovatel-
ství a významných osobnostech a pout-
avě zpracovává známé i neznámé příběhy 
dobrodružných výprav. Třeťáci měli mož-
nost zamyslet se na téma „Život s handi-
capem“. 

Od divadelního představení až po matematické soutěže

Vážení a milí spoluobčané, 
krásné jarní počasí řadu z Vás láká ven do 
přírody a přímo vybízí k procházkám po 
obci. Přáli bychom si, abyste se zde cítili 
dobře, aby Vás při té procházce třeba na-
padlo, že to tady máme hezké a že v Li-
biši žijete rádi. A právě o to se snažíme. 
Po Špičákově zahradě bychom chtěli po-
stupně dát nový kabát i libišskému síd-
lišti. Jsme strašně rádi, že jak trampolína, 
tak hopsakoule udělaly dětem radost. 
Starší občané snad ocení nové lavičky 
a nátěr sušáků na prádlo. I když první re-
akce, kterou jsem na nové hopsakoule 
slyšela, byla od starší obyvatelky sídliště 
a zněla přesně takto: „Který bl.. c tohle 
vymyslel?“ Následně přibyly u trampo-
líny problémy s  nepřizpůsobivou mlá-
deží, ale i tady děláme všechno pro to, 
aby se problém vyřešil. (Tímto moc dě-
kuji panu Pavlu Šerákovi, který se ujal 
správcovství tohoto našeho „hopsacího“ 
sportoviště a pracovníkům obecní stráže, 
kteří se snaží na tomto místě sjednat po-
řádek.) Rádi bychom dále pokračovali 
v tom, aby bylo prostranství u našich by-
tových domů hezkým místem pro život. 
Vítáme, když nám i Vy říkáte, co by se 

Vám v obci líbilo. Takto se k nám třeba 
dostal i návrh udělat někde místo na ko-
munitní grilování. (Toto nám již dlouho 
funguje u kulturních akcí, nebo tvoření 
pro ženy, kdy nám říkáte, co by Vám udě-
lalo radost a my se snažíme tato přání 
uskutečnit.) A chceme se Vás ptát i dál. 
Bylo by jednoduché dát dotazník na fa-
cebookovou stránku obce, tam by se nám 
ale určitě nevyjádřila starší generace. Na-
pište nám tedy pár řádků, které vhoďte do 
schránky obecního úřadu a popište, co 
Vám tady v obci chybí a co by Vám udě-
lalo radost. Během krátké doby přibude 
ve Školní ulici k pingpongovému stolu 
u sokolovny stolní fotbálek, lavička a sa-
mozřejmě odpadkový koš. Pálky jsou 
stále k dispozici u paní správcové v so-
kolovně a přibydou i balanční gumy. Sna-
žíme se připravit pro Vás něco hezkého, 
snažte se, prosím, s námi. V sobotu, 6. 4. 
2024 někteří z Vás přišli aby po druhých 
uklidili na různých veřejných místech po-
hozené odpadky. Se svými rodiči přišly 
i malé děti a to by měl v tu chvíli vidět 
každý nepořádný občan. Snad je svět 
ještě v pořádku a on by se propadl han-
bou vidět, jak malé děti pomáhají uklízet 

ten jeho binec místo toho, aby si hrály 
a vesele pobíhaly po hřišti. A tak bych 
Vám chtěla napsat, že jakákoliv naše 
snaha potřebuje i Vaši podporu. Dívejte 
se kolem sebe a vysvětlete těm, kteří se 
chovají jako že jim na naší obci nezáleží, 
že nám všem ale ano. Snažme se, prosím, 
tolerovat, že malé děti radostí výskají, že 
si starší spoluobčan chce jen tak v klidu 
chvilku posedět na lavičce, snažme se re-
spektovat jeden druhého. Všichni 
chceme, aby byla naše obec co nejhezčí. 
Pojďme do toho všichni společně a spo-
lečně pak z toho mějme radost. (Tu pro-
píchnutou hopsakouli obec samozřejmě 
dětem vymění za novou, ale bylo to 
nutné?) Vím, že když chci těmito řádky 
donutit některé spoluobčany k zamyšlení, 
vím také, že je to pár jedinců. A moc dě-
kuji Vám ostatním, kteří si vážíte kousků 
naší přírody, společných prostor a spo-
lečných věcí. Víme o  Vás, jste báječní 
a jsme moc rádi, že jste takoví, jací jste. 
Po těch prvních ale denně naše údržba 
uklízí…. Přeji Vám všem krásné jarní dny 
plné sluníčka a pohody.  

J. Holinová

Rubrika: Chci vám napsat... 
Napište nám, co vás v naší obci trápí, nebo naopak, co máte rádi a co vám dělá radost. 
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Na jaro jsme se v  naší mateřské škole 
všichni velice těšili. I když je teprve za-
čátek dubna, ve vzduchu už je jaro cítit. 
První jarní kytičky jsou již v plné kráse 
a děti se z každého pobytu venku vrací 
s plnými hrstmi sedmikrásek a pampeli-
šek. Vylézají také broučci, které všichni 
moc rádi zkoumají a chytají. Mohli jsme 
odložit zimní oblečení, z  čehož jsme 
všichni také velmi nadšení. Ale nyní už 
k dění ve školce. 
– Nejprve bych chtěla zmínit velikonoční 
výstavu, na které se naše školka podílela 
společně se spolkem Libišských žen 
a Základní školou Libiš. Výstava se ko-
nala v sokolovně, kde byly k vidění vý-
robky dětí. Děti i paní učitelky vyráběly 
krásné velikonoční dekorace, po výstavě 
si děti své výrobky odnesly domů a ro-
diče z nich měli velikou radost. Na vý-
stavě jsme se s naší školkou byli s dětmi 
také podívat. Ve třídách se sázelo osení, 
barvila se vajíčka, ale také se děti učily 
velikonočním tradicím. 
– Třída Berušek navštívila Dům s pečo-

vatelkou službou sv. Jakuba v Libiši, kde 
svou recitací básniček a zpěvem písniček 
udělali radost babičkám a dědečkům. Pe-
čovatelským domem zněly jarní písničky 
a básničky, za které děti dostaly odměnu 
od babiček a dědečků v podobě jimi vy-
ráběného kuřátka a  také samozřejmě 
i malou sladkou odměnu, za kterou všem 
moc děkujeme. Byla to velmi milá náv-
štěva pro všechny zúčastněné. Ve třídě 
Berušek proběhl také den s názvem –,, 
Jak jsme zjišťovaly skutečnost“. Děti pod 
vedením paní učitelek kreslily nejmen-
šího a největšího člověka na světě, měřily 
a označovaly centimetry, jak je kdo ve-
liký, z lístečků lepily malou a velkou po-
stavu, kterou následně vymalovávaly, 
kam kdo dosáhl a spoustu dalšího. Infor-
maci získaly z  Guinessovy knihy re-
kordů. 
– Třída Včeliček v rámci projektového 
dne navštívila IQ Landii v Liberci, kde 
byla hlavním tématem,, Neposedná 
voda“. Děti měly možnost se o vodě do-
zvědět spoustu zajímavostí. Jaké jsou 
vlastnosti vody, odkud se voda bere, proč 
je dobré ji chránit a jak s ní šetřit. Pro-
gram byl plný pokusů, které si děti mohly 
vyzkoušet. Například které věci plavou 
a  které se potopí, vyrobit si podvodní 
sopku, udělat si obří bubliny a  mnoho 
dalšího. Poté také navštívily i ostatní ex-
pozice: Vodní svět a klamy, Svět kolem 
nás, Malá ordinace a další. Z výletu se 
všichni vrátily velmi unavení ale nadšení. 

– Třída Motýlků také nezahálela a vydala 
se na výlet na Hrad a zámek Staré Hrady. 
Téma bylo ,,Zdraví nás baví“ s  dětmi 
jsme navštívili Zdravosvět a Dračí krá-
lovství – naučnou stezku do světa zdraví. 
Děti lovily skřítky baciláky, poznávaly 
ovoce a zeleninu, dozvěděly se, co je pro 
ně zdravé a co ne. Navštívili jsme také 
dračí zuboopravnu, dračího krále i s krá-
lovnou a  jejich povedenými dcerami. 
V pohádkovém sklepení, které s naším 
příchodem ožilo zvukovými a světelnými 
efekty, jsme nejprve nevěděli, co nás 
čeká, ale nebáli jsme se. Zde jsme viděli 
obry, draky, vodníky a nakonec i oprav-
dové peklo, kde nám popravdě trochu 
úsměv zamrzl a na někoho přišel i strach. 

Vše jsme ale zvládli, protože žádné zlo-
bivé děti nemáme. Nakonec jsme se vy-
dali za zvířátky do čarodějné bestyjoly. 
Zde byla k vidění morčata, slepičky, po-
tkani a myši, bažanti a ovečky. Nejvíce 
nás ale zaujala dvě jehňátka, která se na 
nás přišla také podívat. Pobyli jsme také 
na čerstvém vzduchu na sluníčku, kde se 
děti vyběhaly a vyřádily. Po cestě zpět 
autobus ztichl a  děti únavou usnuly. 
Všichni přijeli s  mnoha zážitky, které 
hned u autobusu líčili rodičům. 
Moc se těšíme na další projektové dny, 
výlety a zážitky v naší mateřské škole. 
A  že nás jich čeká opět mnoho. Všem 
přejeme krásné jarní dny, plné sluníčka 
a dobré nálady. 

Lucie Skácelová 
učitelka třídy Motýlků

ze školy a školky - zájmové spolky

Vítáme Jaro

Součástí života, i  toho školního, jsou 
i  stinné stránky. A protože prevence je 
efektivní způsob, jak předcházet problé-
mům, tématem besedy pořádané Policií 
ČR byla šikana. Policisté nám poskytli 
důležité informace a strategie, jak ji po-
znat a jak se bránit. Zkrátka co dělat pro 
to, aby prostředí školy bylo příjemné 
a bezpečné. 

Protože se naše škola pravidelně účastní 
matematických soutěží, zapojili se žáci 
i letos do soutěže Klokan a Pangea, kde 
mohli ukázat své schopnosti a soutěži-
vost. 
Příprava na velikonoční svátky se ve 
škole odehrávala v  tradičním duchu – 
chystání výzdoby, výrobků a vystoupení 
na velikonoční jarmark, který opět při-

nesl všem návštěvníkům atmosféru plnou 
velikonočních tradic a zvyků. 
Doufejme, že i nadále budeme moci za-
žívat podobné inspirativní akce a nabíd-
nout žákům příležitost k  rozvoji jejich 
dovedností a  znalostí mimo klasickou 
výuku. 

Za kolektiv zaměstnanců ZŠ Libiš 
Kateřina Vojanová



ze sportu

FOTBALOVÉ OKÉNKO

K prvnímu jarnímu soutěžnímu zápasu 
jsme 9. března nastoupili proti soupeři 
z  Poříčan, se kterým jsme se rozešli 
smírně a to s výsledkem 1:1, když naší je-
dinou branku vstřelil Vl. Stibora. V ná-
sledném kole jsme zajížděli v neděli 17. 
března na hřiště SK Sokoleč, kde jsme 
však vyšli bodově naprázdno a  po vý-
sledku 2:1, když naši premiérou soutěžní 
branku zaznamenal Bessonov, jsme se cí-
tili pohoršeni, neboť arbitři velice tlačili 
domácí za plným bodovým ziskem a to 
především v prvním poločase, kdy byla 

proti nám nesprávně nařízena penalta. 
V dalším kole jsme chtěli potvrdit stáva-
jící formu a naplno bodovat doma a zá-
roveň vrátit porážku soupeři z Poříčí. To 
se také podařilo a po plenkách Besonova, 
Přibyla a  Moravce jsme zvítězili 3:1 
a připsali si tak velice důležité 3 body. 
Týden nato jsme zajížděli na půdu SK 
Doksy, kde jsme si konečně poprvé při-
psali 3 body ze hřiště soupeře. Zvítězili 
jsme 1:2, kdy se poprvé na jaře trefil T. 
Vondra. Konečnou podobu dal zápasu 
z  penalty J. Moravec a  odstartoval za-

sloužené oslavy. Zatím k poslednímu zá-
pasu před uzávěrkou jsme doma hostili 
celek z Průhonic, kdy se pro nás zápas 
nevyvíjel dobře a v poločase jsme pro-
hrávali 1:2, kdy se o jediný zásah posta-
ral T. Vondra. Ve druhém poločase jsme 
utkání otočili, kdy jsme přidali branky 
v podání J. Vetešníka 2x a T. Přibyla. Tři 
body po velmi dobré hře ve druhém po-
ločase zůstaly po výhře 4:2 doma. Pro 
úplnou záchranu v soutěži nám deset kol 
před koncem soutěže chybí získat šest 
bodů! Kohouti do toho. trenér A Týmu

A - tým

Dorost 

Naši dorostenci mají za sebou již tři kola 
(po vydání asi víc) své jarní části soutěže. 
V zimní přípravě jsme odehráli mnoho 
přípravných utkání, ve kterých se nám 
příliš nedařilo. Neustálé nemoci a zranění 
nám neumožňovaly sestavu stabilizovat 
a tak jsme neustále kluky zkoušeli na růz-
ných hráčským postech. Pevně věříme, že 
se nám na jaře budou různé nemoci a zra-
nění vyhýbat, tak abychom dokázali 
předvádět opravdu dobré výkony, na 
které se poctivě připravujeme. Přes zimní 
přestávku jsme k nám přivedli tři nové 
hráče: Františka Bartáka z Březiněvse, 
Davida Zámečníka z Lobkovic a Matěje 
Klicperu z  Tišic. Také se k  nám vrátil 
brankář Jirka Uher z Neratovic. Oproti 
podzimní části jsme začali soutěž na jaře 
mnohem lépe. V prvním kole jsme sice 
prohráli 5:1 na hřišti Dobrovic, poté jsme 
doma porazili 3:0 Dolnobousovský SK 
a výhru 5:0 jsme přivezli i ze hřiště Spor-
tingu Mladá Boleslav. 

Filip Mírek, vedoucí týmu dorostu

Během zimní přípravy béčko odehrálo 
přípravné zápasy s  libišským dorostem 
nebo Lobkovicemi. Absolvovalo také tři 
zápasy v  rámci Poháru OFS Mělník, 
když ve skupině porazilo FK Kralupy B 
(3:1) i Kly B (4:2) a prohrálo s Pšovkou 
B (1:3). Ale šest bodů stačilo na prven-
ství ve skupině a postup do semifinále, 
stejně jako minulý rok. V semifinále se 
utkáme s Chvatěruby, které jsou po pod-
zimu na prvním místě třetí třídy a během 
jara budou usilovat o postup do okresního 

přeboru. Semifinále by se mělo hrát na 
začátku května. Béčku na konci března 
také začaly jarní zápasy v  mělnickém 
okresním přeboru. Na úvod porazilo 
Dolní Beřkovice jednoznačně 8:1. Násle-
dovaly ale dvě prohry, když jsme prohráli 
na Řepíně 1:5 i druhý domácí zápas. Nad 
Velkým Borkem jsme sice vedli 2:0, ale 
nakonec jsme prohráli 3:6. V tabulce i na-
dále držíme desáté místo, stejně jako po 
podzimní části sezóny. 

Ondřej Eisner, trenér

Muži B: Postup do semifinále poháru,  
začaly jarní odvety okresního přeboru

S jarní částí sezóny jsme pro naši mládež 
připravili do tréninkového procesu dvě 
novinky. První z nich jsou pravidelné at-
letické tréninky pod vedením instruk-
torky Terezy. Tímto tréninkem chceme již 
u přípravkových kategorií zlepšit a ze-
fektivnit běžecký pohyb. Jsme přesvěd-
čeni o  tom, že dětem tyto tréninky 
pomůžou zlepšit nejen běžecké doved-
nosti, jako je výbušnost, rychlost, vytrva-
lost, koordinace. Správným provedením 
běhu lze ale i předejít mnoha zraněním, 
které se projevují především v pozdějším 
věku dítěte. Druhou novinkou jsou pravi-
delné tréninky našich brankařů. Jsme ve-
lice rádi, že s trénováním našich dětí od 
přípravek po dorostence se zapojil náš 
odchovanec a nyní brankář dorostu Jirka 
Uher. I zde si slibujeme pro naše bran-
káře komfort tréninku zaměřeného ryze 

na brankařské dovednosti, které kluky 
posunou v jejich brankařské kariéře ur-
čitě lépe, než kdyby trénovali pouze se 
svými mužstvy. Jsme si vědomi, že oba 
tyto speciální tréninkové procesy se pro-
jeví až v  dlouhodobém horizontu, ale 
jsme přesvědčeni, že naši mládež mů-
žeme dále více rozvíjet, a že je stále co 
zlepšovat. 

Filip Mírek – vedoucí mládeže

Co je u mládeže nového?

7
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ze sportu

Naše nejmladší fotbalová kategorie ode-
hrála řadu fotbalových turnajů se střída-
vými úspěchy. U  této kategorie ale 
výsledky neřešíme, nejsou pro nás důle-
žité. Důležitější je zde to, že děti učíme 
pravidelnému pohybu a jsme rádi za to, 
že si vybrali právě fotbal. Jsme rádi, že 
k nám děti chodí s úsměvem a těší se jak 
na kamarády, tak na hřiště. Fotbalové tur-
naje této kategorie se hrají ve formátu hry 

3 proti 3 na čtyři malé branky. Každé dítě 
tak během hry má mnoho kontaktu s ba-
lonem a je neustále součástí hry. Každý 
hráč si za turnaj dá nějaký ten gól. Přijďte 
se na nás podívat a uvidíte, že i vaše dítě 
bude mít z  této hry opravdu radost. 
Pokud byste chtěli přivést svou dceru či 
syna na náš fotbalový stadion, kontak-
tujte naše trenérky Lenku s Eliškou (kon-
takty najdete na našem webu).

Minipřípravka

V závěru února proběhla valná hromada. Posunutý termín konání 
byl způsobený úrazem a  delším léčením předsedy 
Vladimíra Vávry, který na vedoucí funkci na začátku února ze 
zdravotních důvodů rezignoval. Jménem celého TJ bychom chěli 
panu Vávrovi za jeho dosavadní činnost pro TJ i pro fotbal podě-
kovat. Novým předsedou byla zvolena paní Jana Holubová. Došlo 
i ke změně v kontrolní komisi, rezignoval Tomáš Vetešník, kte-
rého nahradil Ondřej Eisner. Zpráva o činnosti zmínila důležité 
zdroje pro fungování TJ, kterými jsou jednak dotace od obce na 
údržbu celého areálu i činnost oddílů, tak i sponzorské dary jed-
notlivců i firem. Základem celé naší TJ jsou sportuchtivé děti a je-
jich rodiče, kteří je v jejich úsilí bez ohledu na sportovní odvětví 
podporují a samozřejmě trenéři, kteří se všem věkovým katego-
riím věnují. Za to jim patří dík. Sportu zdar! JH

Valná hromada TJ Sokol Libiš

Plánujeme cvičení pro všechny ve Špičákově zahradě 
Kruhový trénink s Pavlem Šerákem 

PONDĚLÍ od 17:30 a STŘEDY od 17 hod. 
Aktuální termín bude na FB profilu obce

Stolní tenis 
Příchod jara byl letos rychlejší než v  letech minulých 
a v našem oddílu stolního tenisu nám vykvetl do postupo-
vých bojů o vyšší soutěž. Po úspěšně zvládnutém semifinále 
proti Neratovicím jsme začali finálový souboj s oddílem ze 
Všetat. Před uzávěrkou tohoto čísla je stav vyrovnaný, 1:1. 
Rozhodující souboj se odehraje v pátek 19. dubna na naší do-
mácí libišské palubovce. Ať už to dopadne jakkoliv, děku-
jeme za vaši celoroční podporu. 

Za oddíl stolního tenisu TJ Sokol Libiš, 
Martin Škaloud
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Olga Fikotová, provdaná Olga Con-
nolly (* 13. listopadu 1932 v Mostu –  
12. dubna 2024) byla americká spor-
tovkyně českého původu, atletka-di-
skařka, mistryně Československa, 
československá rekordmanka a olym-
pijská vítězka z roku 1956. 
 
Některé zdroje chybně uvádějí její naro-
zení v Praze, sama Olga Fikotová však 
udávala narození v Mostu. Její otec byl za 
první světové války legionářem na italské 
frontě a od roku 1936 působil u Hradní 
stráže prezidenta Masaryka a  následně 
Beneše. To bylo trnem v oku komunistic-
kému režimu a František Fikota byl roku 
1951 zatčen a stal se politickým vězněm. 
Rodina přišla o byt v Praze a matka se od-
stěhovala do Libiše. Olga zůstala žít u tety, 
aby mohla dokončit gymnázium v Dejvi-
cích. Toužila po studiu medicíny, ale jako 
dcera politického vězně měla malou šanci 
na přijetí. Dočasně pracovala v dílně Vý-
zkumného ústavu těžkého strojírenství 
a s dobrým posudkem se pak po dvou le-
tech přece dostala na Lékařskou fakultu 
Univerzity Karlovy. 
Se sportem začala ve 40. letech 20. století 
v obci Libiš, kde za družstvo Tatran Libiš 
hrála košíkovou, národní házenou a odbí-
jenou, projevovala se však jako všestranná 
sportovkyně. Díky vynikajícím výsled-
kům byla v letech 1953–1956 členkou ba-
sketbalového klubu Sparta Praha (v 
sezóně 1955/1956 na 2. místě v českoslo-
venské basketbalové lize) a odehrála 16 
zápasů za basketbalové reprezentační 
družstvo žen Československa, s nímž na 
Mistrovství Evropy 1954 v Bělehradě zí-
skala stříbrnou medaili. 
Nadané sportovkyně si všiml diskařský re-
kordman Zdeněk Čihák a v roce 1954 ji 

přivedl do Rudé hvězdy, kde Fikotová už 
při prvním tréninku udivila hodem disku 
na vzdálenost 33 m. V roce 1955 se v této 
disciplíně stala mistryní republiky, o rok 
později titul obhájila a na podzim 1956 se 
kvalifikovala na olympijské hry dvěma če-
skoslovenskými rekordy (51,71 a 51,80 
m). Na Letních olympijských hrách 
v Melbourne v roce 1956 pak ustanovila 
nový olympijský rekord hodem na kótu 
53,69 m. Zajímavostí je, že v té době byla 
posluchačkou Lékařské fakulty a sport pro 
ni byl jen zábavou. Tato olympiáda se jí 
však stala osudnou poté, co se zde sezná-
mila s o rok starším americkým kladivá-
řem Haroldem Connollym, za kterého se 
rozhodla provdat. V atmosféře dosud tr-
vající studené války tím vzbudila údiv až 
odpor tehdejších československých úřadů, 
které jí začaly klást značné překážky. Díky 
velké osobní pomoci manželů Zátopko-
vých a  neúnavné snaze snoubence Ha-
rolda získat vízum se za něj nakonec 
v roce 1957 na Staroměstské radnici pro-
vdala. Krátce po svatbě manželé odletěli 
do Bostonu, kde Harold působil jako uči-
tel a Olga chtěla pokračovat ve studiu me-
dicíny, to ale nakonec nezvládla. Měla 
v úmyslu nadále reprezentovat Českoslo-
vensko, ovšem československé úřady a tě-
lovýchovné svazy její osobu začaly zcela 
ignorovat – neumožnily jí účast na kvali-
fikačních soutěžích a účast na Mistrovství 
Evropy ve Stockholmu 1958 jí nepovolily 
s poukazem na to, že neprošla kvalifikací. 
Oficiální prohlášení pak lživě uvádělo, že 
Connolly-Fikotová reprezentaci za Če-
skoslovensko odmítla. Poslední kapkou 
pro Olžinu trpělivost pak byl dopis z Če-
skoslovenského olympijského výboru, že 
nelze prokázat její trénink v  domácích 
podmínkách, a proto na příští olympiádě 
nemůže Československo reprezentovat.  
Tento psychický nátlak, obzvlášť po naro-
zení syna Marka, již Connolly-Fikotová 
nedokázala udržet, oficiálně se odstěho-
vala za manželem do USA a k 1. 7. 1960 
složila přísahu občana USA. Tím se stala 
americkou státní občankou a na Letních 
olympijských hrách 1960 v Římě mohla 
startovat za USA, přičemž skončila na 7. 
místě s výkonem 50,95 m.  
Zúčastnila se i Letních olympijských her 
v Tokiu v roce 1964 (12. místo), v Mexiku 
v  roce 1968 (6. místo) a  svoji poslední 
letní olympiádu absolvovala v roce 1972 
v  Mnichově, kde byla vůbec první ne-

americkou vlajkonoškou americké olym-
pijské výpravy.Téhož roku také překonala 
svůj dosavadní rekord hodem 57,61 m.  Po 
ukončení aktivní sportovní kariéry praco-
vala v laboratoři a také působila jako tre-
nérka a  cvičební terapeutka ve fitness 
klubu v Las Vegas. Věnovala se také soci-
ální práci a pomáhala imigrantům a chu-
dým. 
Se svým manželem Haroldem také něja-
kou dobu žila ve Finsku, jejich manželství 
však nakonec skončilo v 70. letech rozvo-
dem. Mají spolu celkem 4 děti, které se 
všechny aktivně věnují sportu. Syn Mark 
se věnoval basketbalu a boxu, James byl 
oštěpař a vícebojař, Mejra byla profesi-
onální volejbalistkou a později trenérkou 
volejbalu a Nina se věnovala gymnastice.            
V 60. letech vydala v USA autobiografii 
Rings of Destiny, která se pak v roce 2007 
v upravené podobě dostala i na český trh 
pod názvem Kruhy osudu. 

Zdroj: Wikipedie 
 

I přes skutečnost, že ji osud zavál da-
leko od Libiše, neztratila tato úžasná 
žena do konce života kontakt s  naší 
obcí, kde začala sportovat a kde prožila 
několik krásných let. 

Čest její památce! 

Atletické nebe se v pátek, 12. dubna 2024, obohatilo o velkou 
olympijskou hvězdu, paní Olgu Fikotovou - Connolly (+91).  

Foto k pí. Fikotové - z olympiády 1956
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ŠVANDA CUP – 2024 11. 5. 2024 
Přijďte se podívat na historická vozidla. 
Jubilejní 10. ročník orientační jízdy vete-
ránů po Mělnickém kraji a okolí startuje 
i  končí v  Libiši. Soutěž vypukne 
v 9 hodin, vozidla budou na startu u so-
kolovny od 8:00 hodin. Soutěž bude 
ukončena v  odpoledních hodinách na 
témže místě. Srdečně Vás zveme.  

Petr a Ivana Šandovi.

Skupina pracuje od dubna ve složení: 
Ondřej Vobruba, Pavel Šerák a Michal 
Škrna. 

V sobotu 6. 4. 2024 měla naše Základní 
organizace ČSZ v Libiši po pěti letech 
volební výroční schůzi. Předsedou ZO 
ČSZ v Libiši na další volební období se 
stal opět pan Vladislav Růžička. Děku-
jeme všem členům výboru, kteří v minu-
lém volebním období 2019–2023 řídili 
naši organizaci a ze zdravotních důvodů 
a vysokého věku již neměli sílu pokračo-
vat. Děkujeme pánům: Josefu Novákovi, 
Honzovi Komárkovi, Jiřímu Škořepovi, 
Pepovi Kohoutovi a Jirkovi Linhartovi. 
Kooptovaní členové původního výboru 
připravili plán činnosti na rok 2024, který 
byl s drobnými úpravami přijat. Jednou 
z prvních akcí, které připravujeme i pro 
veřejnost je v  květnu 12. 5. 2024 od 
14:00 až 17:00 hodin: 1. ročník JAR-

NÍHO TRŽIŠTĚ – kde si můžeme nav-
zájem vyměnit a  také prodat sazenice 
a semena na dvoře moštárny za obecním 
úřadem. Akce se mohou účastnit po do-
hodě i  „stánkaři“. Pokud se chcete 
zúčastnit s nabídkou svých výpěstků, 
pište na zahradkari.libis@gmail.com 
nebo nás kontaktujte na tel. 606 231 531. 
ZO ČSZ také oznamuje, že do konce 
května si můžete zaplatit členský příspě-
vek každý čtvrtek od 18 -19 hodiny 
v  prostorách ZO ČSZ Libiš. Dále je 
možné zaplať členský příspěvek na účet 
ZO ČSZ Libiš, bližší informace 
na tel. 732 160 531. 

 
Děkuji a přeji všem hezké jarní dny. 

Zuzana Koktanová

Ze života zahrádkářů v Libiši

Nový pomocník 
údržby obce

Mezinárodní den žen jsme v Libiši oslavili se zpěvákem Marcelem Zmožkem. Za-
plněná sokolovna prožila krásný podvečer a my jsme byli moc rádi za báječnou atmo-
sféru. J. Holinová 

Libišští myslivci opravili místo k pose-
zení, které hodně využívají při procház-
kách v  přírodě děti z  naší mateřské 
i základní školy. Děkujeme! 

NOVÉ  
TELEFONNÍ ČÍSLO 

 OBECNÍ STRÁŽE  
800 456 789

Zjišťujeme předběžný  
zájem o kompostéry zdarma 

 1 ks kompostéru do jednoho čísla  
popisného.  Informace vám podá 

paní Radka Nováková  
v kanceláři obecního úřadu.

Děkujeme všem, kteří  
přišli v sobotu, 6. 4. 

2024, uklízet naši obec.
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Další ročník soutěže O nejkrásnějšího ve-
likonočního beránka již má své vítěze. 
Návštěvníci si mohli v  sokolovně pro-
hlédnout i nádherné jarní dekorace, které 
vytvořili děti společně s rodiči, letos na 
téma „zajíček“. Žáci naší základní školy 
výstavu uvedli krásným vystoupením, 
tentokráte i  s  taneční choreografií, za 
které sklidili velký potlesk a dostali slad-
kou odměnu. Soutěžilo se o nejhezčí de-

koraci i nejhezčí obrázky. Stěny zdobily 
i obrázky mateřské školky, která udělala 
návštěvníkům již tradičně radost krásnou 
výstavou dětských prací 
Děkujeme všem, kteří pomáhali jarmark 
s výstavou zorganizovat, a těm, kteří se 
zapojili do pečení pro domovy seniorů. 
Druhý den jsme všechny beránky předali 
domu U  Sv. Jakuba v  Libiši a  Domu 
kněžny Emmy v Neratovicích. Z Nerato-

vic nám přišlo krásné poděkování do-
plněné fotografiemi z oslavy velikonoč-
ních svátků. J. H.

Milé děti, s radostí vás zveme do libišské 
knihovny na kouzelné setkání s postavič-
kami z oblíbených českých večerníčků. 
První dobrodružství, které pro vás chys-
táme, je setkání s okouzlující vílou Amál-
kou. Připravte se na hru plnou fantazie, 
poslechněte si její půvabný příběh, který 
vám rodiče rádi přečtou, a nechte se unést 
světem pohádek. 
Budeme moc rádi, když nám vílu 
Amálku nakreslíte a do 6. 5. výkres pře-
dáte paní knihovnici. Vaše umělecká díla 
vystavíme v knihovně, a z těch nejhez-
čích vybereme vítěze, jehož odměníme 

lákavou cenou – rodinnou vstupenkou do 
pražské zoologické zahrady. 
Prosíme rodiče, aby na zadní stranu ob-
rázku napsali jméno a věk dítěte, včetně 
měsíců (například 5 let a  10 měsíců), 
a přidali kontaktní telefonní číslo. Vy-
brané dílo také s hrdostí představíme na 
stránkách Libišské radnice. 
Těšíme se na vaši návštěvu a na společné 
okamžiky plné radosti a fantazie v naší 
knihovně při setkání s vílou Amálkou. 
V květnu nás čeká setkání s Rumcajsem, 
Mankou a Cipískem. 

JH

Velikonoční jarmark a výstava 
krásných dětských výrobků

POZVÁNÍ DO KNIHOVNY

Poděkování  
z Domu kněžny Emmy 

Z  Libiše milí kamarádi, beránky Vaše 
máme v Emmě rádi. Na tváři úsměv má 
děda i babička, tu zásluhu má Vaše ško-
lička. Děkujeme tuze za Váš um i věno-
vaný čas a překrásné Velikonoce přejeme 
ze srdce každému z Vás.  

 
Za obyvatele DKE  

M. Trejbalová 
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OSMISMĚRKA 

Výherkyní minulé osmisměrky  
je paní Leona Brožová a výhercem 
dětské kategorie se stal  
Oliver Dioszegi.  
Oběma k výhře gratulujeme, jsme 
moc rádi, že s námi hrají a přejeme 
jim krásné jaro. 

ANANAS APETIT BALET CERTIFIKÁT ČESNEK ETAPA 
HAZARD HOSTINA HOTEL HRANA HŘÍVA CHŘEST JEPTIŠKA 
KALAMITA KARTOTÉKA KOSMETIKA NANUK PŘÍCHOD 
PSTRUH REHABILITACE SANITKA SESTŘENICE SVĚDKYNĚ 
TITUL TRAMPOLÍNA

Svátek matek 
Druhá májová neděle již tradičně patří Dni Matek, dni, kdy si s láskou připomínáme 
ty nejdůležitější ženy v našem životě. 
Od 16. století čtvrtá neděle od začátku půstu připadala na křesťanský svátek tzv. 
Mothering Sunday. Tento den sloužil na návštěvu svého domovského kostela, místa 
svého původu, kde žili jejich rodiny a matky. Jelikož mnoho chudých lidí sloužilo da-
leko od svého domova, dostávali na tuto cestu volno. Po cestě lidé zvykli trhat kvě-
tiny, které přinesly do kostela nebo své mámě. Ve Velké Británii a Irsku se tato 
tradice zachovala a nadále v tento den oslavují Den Matek. První myšlenka pravi-
delných mezinárodních oslav vznikla u Anne Marie Jarvisové, která je považována 

za zakladatelku tohoto dne. Bojovala za to, aby tento den byl oficiálně uznávaný 
a řádně oslavován. Poprvé ho oslavovala v roce 1907 v kruhu svých nejbližších jako 
mši za svou matku. O rok později se už oficiálně slavil v kostele v Graftonu na po-
čest všech matek. V roce 1914 tento svátek oficiálně vyhlásil americký prezident 
jako národní svátek a napříč celou Amerikou se vzdává hold matkám. 
Na území Československa se tento svátek dostal v roce 1923. přičinila se o to Alice 
Masaryková, dcera prezidenta T. G. Masaryka. Po převzetí moci komunisty v roce 
1948 byl však na našem území více preferovaný svátek MDŽ a Den Matek šel do po-
zadí. Avšak po revoluci v roce 1989 se opět začal veřejně slavit. 
Datum oslavy tohoto dne není přesně daný a po celém světě připadá na jiný den 
i vzhledem k tradici, z nichž jednotlivé země vycházejí. Slovensko, Česko, Amerika, 
Německo či Rakousko dává přednost druhé květnové neděli. Zatímco Velká Britá-
nie a Irsko ho slaví čtvrtou neděli půstu. V Rusku tyto oslavy připadly na poslední 
neděli v listopadu a v Polsku na 26. května. Naopak v arabských zemích se tento 
den slaví 21. …tajenka.... 

Zdroj: www.naureus.cz

Vytvořeno na stránkách:   
https://osmismerky.relaxweb.cz 

(Vyluštěné znění osmisměrky napište na lístek, připište své telefonní číslo a lístek vhoďte do poštovní schránky u dveří obecního úřadu. Výherce hrníčku 
vylosujeme 15. května 2024 a budeme ho kontaktovat na přiložené telefonní číslo.)


